
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.312 din 05.12.2025

privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și
circulația proiectelor de dispoziții ale Primarului comunei Cozmești

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit.e), art. 197 alin. (1) şi (3)-(5), art. 199 şi art. 240 din Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi>cările şi completările
ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) şi alin. (2) lit. b) şi d) din anexa nr. 1 la aceasta;

a)

art. 1 alin. (1)-(6), art. 2 alin. (1) lit. a)-c), art. 4 alin. (1)-(3) şi ale art. 11 alin. (1) şi (2) din Legea
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare;

b)

art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

c)

art. 1, art. 2, art. 4 și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, cu modificările și completările ulterioare;

d)

faptul că proiectul acestei dispoziţii a fost înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de
dispoziţii ale autorităţii executive cu nr. 312 din 05.12.2025;

a)

referatul secretarului general al comunei, înregistrat sub nr. 3185 din 05.012.2025 prin care
propune emiterea unei dispoziţii de aprobare a Regulamentului propriu cuprinzând măsurile
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității
executive;

a)

Art. 1 - Se aprobă Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și
circulația proiectelor de dispoziții şi ale dispozițiilor autorității executive, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta dispoziție.

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredințează aparatul de
specialitate al primarului comunei Cozmești.

Art. 3 - Prezenta dispoziţie cu caracter normativ poate > atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 4 - Prezenta dispoziţie, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de
lege, se înregistrează în Registrul pentru evidenţa dispoziţiilor autorităţii executive, se comunică
Instituției Prefectului Judeţului Iași, personalului din cadrul Primăriei comunei Cozmești și se aduce la
cunoştinţă publică, în condiţiile legii, prin depunere la Monitorul O>cial Local al comunei Cozmești, în



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 312 / 05.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 05.12.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

18.12.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 12.12.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

format electronic, pe pagina de internet a instituției.


	DISPOZIȚIA
	privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale Primarului comunei Cozmești
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



